
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

   

COPIA 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 54 del 15/06/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: OCDPC N. 558/2018: INTERVENTO N. 1, ALLEGATO A), PRIMO PIANO 
STRALCIO, APPROVATO CON NOTA N. Z1.2469 DEL 16/01/2019. 
RIUTILIZZO DEGLI INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DEL 
LEGNAME DELL’INTERVENTO N. 44 (EX N. 50), A FAVORE 
DELL’INTERVENTO LN145-2021-558/2018-BS-040, CUP J13D20001210001, 
NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRESENTATO. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. ATTO DI 
CONCERTO 

L'anno duemilaventitre, addì quindici del mese di Giugno alle ore 19:00, presso la sede comunale di  
Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MORGANI SERENA Sindaco SI
BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: OCDPC N. 558/2018: INTERVENTO N. 1, ALLEGATO A), PRIMO PIANO 
STRALCIO, APPROVATO CON NOTA N. Z1.2469 DEL 16/01/2019. RIUTILIZZO DEGLI 
INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DEL LEGNAME DELL’INTERVENTO N. 44 
(EX N. 50), A FAVORE DELL’INTERVENTO LN145-2021-558/2018-BS-040, CUP 
J13D20001210001, NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRESENTATO. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. ATTO DI CONCERTO 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

 nelle giornate del 28, 29 e 30 ottobre 2018 il territorio comunale è stato interessato da forti temporali, 
trombe d’aria con importanti fenomeni di smottamento dei versanti e sradicamento del patrimonio 
boschivo;

 detti eventi sono stati segnalati alla struttura Regionale di Protezione Civile mediante scheda Rasda 
n° 21194 del 30/10/2018;

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 08/11/2018 pubblicata sulla G.U. del 15/11/2018 (Serie 
Generale n. 266) è stato dichiarato lo stato di emergenza anche per la Regione Lombardia 
relativamente agli eventi del periodo 27-30 ottobre 2018;

 Vista la successiva Ordinanza del C.D.P.C. n. 588 “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, ha nominato quale Commissario 
Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati il Direttore 
Generale della DG Territorio e Protezione Civile;

 Viste le successive modifiche introdotte dalle Ordinanze n. 559/2018, 601/2019 e 696/2020;

VISTO CHE:

 con nota prot. Z1.2021.0006228 del 08/03/2021 (nostro prot. 1149 del 09/03/2021) il Commissario 
Delegato comunicava l’assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della 
legge 30/12/2018 n. 145 – del Piano degli interventi anno 2021 relativamente all’intervento n. 
LN145-2021-558/2018-BS-040 - CUP J13D20001210001 – Località: Saviore dell’Adamello - Varie 
– Scheda Rasda: 21194 del 30/10/2018 - per un importo complessivo di € 140.000,00; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 04/11/2021 con la quale è stato approvato 
il progetto sopra richiamato che comporta una spesa complessiva pari ad € 140.000,00 e che 
il quadro economico del progetto è così definito:

A) IMPORTO DEI LAVORI

10323 2023 09012.02.0600

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 620,90

Totale lavori a base d’asta € 102.790,02 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche progettazione – DL (10% IMP. LAV) € 10.279,00 



Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) € 2.055,80

IVA 22 % su importo lavori € 22.613,80

IVA 22% su spese progettazione e d.l. € 2.261,38

sommano € 37.209,98 

TOTALE COMPLESSIVO € 140.000,00

VISTE le richieste prot. 4387 del 31/08/2021 e prot. 6095 del 11/11/2021 con le quali è stata 
richiesta a Regione Lombardia una proroga di 12 mesi del termine previsto per la 
rendicontazione finale e per la richiesta di saldo del contributo;

VISTA la nota prot. Z1.2021.0049299 del 17/12/2021 (nostro prot. 6998 del 17/12/2021) con la 
quale Regione Lombardia ha concesso la proroga del termine previsto per la rendicontazione 
finale e per la richiesta di saldo del contributo alla data del 30/09/2022 richiedendo di 
procedere con la contrattualizzazione dei lavori, entro e non oltre il 31/01/2022; 

RICHIAMATA la determinazione n.146 del 17/12/2021, con la quale è stato affidato al Geom. Bosio 
Manolo l’incarico dei servizi tecnici concernenti la direzione dei lavori, contabilità e al coordinamento per la 
sicurezza in fase esecutivo relativamente ai lavori di cui all’oggetto;

RICHIAMATA la determinazione n.155 del 30/12/2021, ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE E 
DI AFFIDAMENTO IN HOUSE (art. 192 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i.) ESECUZIONE DEI LAVORI 
OCDPC 558/2018 – PIANO DEGLI INTERVENTI 2021 - INTERVENTO N. LN145-2021-558/2018-BS-
040 – SISTEMAZIONE STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE VALLE-DESCOLINA E VIABILITA’ 
DI ACCESSO ALLE OPERE DI PRESA E VASCHE DI ACCUMULO DELL’ACQUEDOTTO 
COMUNALE. CUP J13D20001210001.” Con la quale sono stati affidati i lavori al Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica;

VISTO il contratto Repertorio n. 1 del 19/01/2022 in caso d’uso di affidamento ai sensi della Determina di 
cui sopra;

VISTE la:

Nota prot. n. Z1.2020.0011842 del 17/04/2020 il Soggetto Responsabile (ex Commissario Delegato) OCDPC 
n. 558/2018 di autorizzazione alla Comunità Montana di Valle Camonica al riutilizzo degli introiti della 
vendita del legname derivante dagli interventi finanziati col Piano in oggetto, per la realizzazione di ulteriori 
interventi nelle aree forestali danneggiate dalla tempesta Vaia, secondo le procedure che regolano i medesimi 
finanziamenti;

Nota prot. n. 13318/7.1/FBM del 10/12/2020 della Comunità Montana (in atti regionali prot. n. 
AE03.2020.0008030 del 11/12/2020) di trasmissione del progetto e la risposta da parte dello scrivente 
Ufficio in atti regionali prot. n. AE03.2021.0002128 del 23/04/2021 di inammissibilità dello stesso;

Nota prot. n. 0006540/2022 del 20/06/2022 (in atti regionali prot. n. AE03.2022.0004623 del 20/06/2022) e 
successiva rettifica con nota prot. n. 446 del 24/11/2022 da parte del Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica, di trasmissione del riepilogo degli introiti del legname;
Nota prot. n. 0008684/2022 del 26/08/2022 della Comunità Montana (in atti regionali prot. n. 
AE03.2022.0006621 del 29/08/2022) di trasmissione del nuovo progetto e successiva nota del 19/04/2023 
del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica di trasmissione del progetto rivisto, ricevuta per le vie brevi;

PRESO ATTO che:
L’importo degli introiti della vendita del legname è pari a € 13.200,00, come attestato dalle relative fatture;

Il progetto prevede di destinare gli introiti come sopra a favore e in continuità dell’intervento in corso n. 
LN145-2021-558/2018-BS-040, CUP J13D20001210001, attuato dal Comune di Saviore dell’Adamello 



(nota finanziamento n. Z1.2021.0006228 del 08/03/202), approvato dalla Comunità Montana in atti regionali 
con prot. n. AE03.2022.0004528 del 16/06/2022.

Il progetto di riutilizzo degli introiti prevede i seguenti interventi:
Nr. 1- Copertura maggiori costi a seguito dell’aggiornamento prezzi Art. 26 D.L. 50/2022;
Nr. 2- Messa in sicurezza delle ceppaie presenti lungo le scarpate di monte e di valle delle strade forestali 
interessate dai lavori;
Nr. 3- Bonifica di piante schiantate e di piante in precarie condizioni di stabilità presenti lungo la scarpata 
di monte, esbosco e trasporto a valle;

VERIFICATO che:
La relazione di progetto illustra gli interventi da realizzare ed è corredata da relativi elaborati cartografici 
e documentazione fotografica. Nel dettaglio si evidenzia:
Int. nr. 1: a causa di situazioni intercorse non prevedibili, quali l’aumento straordinario dei prezzi seguito 
dal D.L. 50/2022, si ritiene l’utilizzo delle somme introitate dalla vendita del legname dall’ intervento 
concluso n. 44 (ex n. 50) Vaia Piani 2019 a favore della copertura dell’aumento dei prezzi dell’intervento 
in corso LN145-2021-558/2018-BS-040 con differente Piano e Soggetto Attuatore ma riferito alle 
ricognizioni ufficiali a ridosso dell’evento della Tempesta Vaia e ad essa connesso, dopo confronto 
interno tra UTR Brescia e DG Protezione Civile e in conformità alle Procedure VAIA 2023, ammissibile;
Int. nr. 2 e nr. 3: si configurano rispettivamente come manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 
tracciato Vasp esistente (p.to 1.6.3) danneggiato sia dalla tempesta Vaia sia dal passaggio dei mezzi per 
l’esbosco, e come taglio ed esbosco (p.to 1.6.1), sono riferiti alle ricognizioni ufficiali a ridosso 
dell’evento calamitoso e in continuità con l’intervento in corso, e sono pertanto ammissibili.
I prezzi del computo metrico estimativo sono riferiti ai Prezzari di riferimento aggiornati, con 
l’integrazione di analisi prezzi per le voci mancanti;
Il quadro economico è il seguente:

A) LAVORI

Importo lavori € 315,71

Oneri per la sicurezza € 25,94

Totale lavori € 341,65 

SOMME A DISPOSIZIONE LAVORI

IVA sui lavori (22%) € 75,16

Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 34,17 

IVA su Spese tecniche € 7,52

Totale somme a disposizione € 116,85 

TOTALE LAVORI € 458,49

B) MAGGIORI COSTI

Copertura maggiori costi Art. 26 D.L. 50/2022 a favore dell’int. LN145-
2021-558/2018-BS-040 € 10.443,86

IVA su maggiori costi € 2.297,65

Totale maggiori costi € 12.741,51 

C) TOTALE PROGETTO € 13.200,00

Vista la nota prot. AE03.2023.0002953 del 27/04/2023 (nostro prot. 2146 del 28/04/2023) da parte di 
Regione Lombardia Ufficio Territoriale di Brescia con la quale è stato approvato il progetto presentato di cui 
sopra ed è stato stabilito che lo stesso diventa parte integrante dell’intervento LN145-2021-558/2018-BS-
040;



Ritenuto pertanto necessario di provvedere in merito andando ad approvare il progetto e ad integrare gli 
impegni di spesa già assunti per la realizzazione dell’intervento LN145-2021-558/2018-BS-040 con gli atti 
citati nelle premesse;

VISTO - il parere espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO - il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità contabile; 

VISTO il contestuale atto di impegno di spesa assunto ai sensi del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile di 
Servizio;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegato progetto Riutilizzo degli introiti derivanti dalla vendita del legname 
dell’intervento n. 44 (ex n. 50), a favore dell’Intervento LN145-2021-558/2018-BS-040, CUP 
J13D20001210001, nel Comune di Saviore dell’Adamello, così come descritto nelle premesse, 

2. di dare atto che la spesa derivante dall’approvazione del progetto, trova copertura sul capitolo 
09012.02.0600 dell’esercizio finanziario in corso, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011 – 
art. 56 e Allegato 4/2”;

3. di dare atto che il progetto è finanziato con gli introiti derivanti dalla vendita del legname dell’intervento 
n. 44 (ex n. 50);

4. di integrare l’impegno assunto con determinazione n. 155 del 30/12/2021 a favore del Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica per un importo di € 13.200,00 con imputazione al capitolo 09012.02.0600   di 
PEG  del bilancio 2023;     

5. di dare atto che i relativi impegni di spesa vengono assunto con contestuale provvedimento del 
Responsabile del Servizio;

6. di dare atto come previsto dall’OCDPC n. 588 del 15/11/2018 – art. 14 (Procedure di approvazione dei 
progetti) comma 2, che testualmente recita: “2. L’approvazione dei progetti di cui al presente articolo da 
parte dei Commissari delegati e degli eventuali soggetti attuatori, costituisce, ove occorra, variante agli 
strumenti urbanistici del comune interessato alla realizzazione delle opere o alla imposizione dell’area di 
rispetto e comporta vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità delle opere e urgenza 
e indifferibilità dei relativi lavori.”;

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica e al Responsabile Unico del 
Procedimento per ogni adempimento conseguente;

8. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 33 comma 2 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. la 
presente deliberazione di approvazione del progetto, sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti dalle norme 
in vigore;

10. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile 
rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio.



11. di dichiarare la presente, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.   
      
      
 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO 54 DEL 15/06/2023.

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente  :

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
10323 2023

09012.02.0600
SISTEMAZIONE VIABILITA' AGRO-
SILVO-PASTORALE VALLE- DESCOLINA 
E ACCESSO ALLE OPERE DI PRESA E 
VASCHE

13.200,00

Il Il Responsabile Del Servizio
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 
dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato

 Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Rag. Bonomelli Bortolina



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Morgani Serena 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/06/2023  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 27/06/2023 Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
- diverrà esecutiva il 22/07/2023  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 27/06/2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

 Copia per Albo

Saviore dell'Adamello, 27/06/2023 
Segretario Comunale

Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini


